
 

AREA STUDENTI 
UFFICIO OFFERTA FORMATIVA E 
DIRITTO ALLO STUDIO 

Edificio Principe Umberto 
Viale Gallipoli, 49 
 73100 Lecce 
 
 

 

 

 

UOR proponente: Ufficio Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

 

Oggetto: Bando per l’assegnazione di premi di studio per laureandi - per lo svolgimento di tesi di laurea in 

Italia o all’estero- e per attività di formazione in strutture situate in Italia o all’estero (traineeship) - 

Emanazione annualità 2023/2024 - 2^ Edizione. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo, emanato con D.R. 118 del 03/03/2021 e ss. mm.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di premi di studio per laureandi e per attività di 

formazione in strutture in Italia e all’estero (traineeship), emanato con D.R. n.801 del 

14/09/2022; 

ACCERTATO che le risorse disponibili, iscritte nel bilancio 2024 per l’assegnazione dei premi in oggetto, 

ammontano ad € 30.880,00; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio del corrente esercizio 

finanziario;  

VISTO  il bando di concorso per l’assegnazione di premi di studio per laureandi -per lo svolgimento di 

tesi di laurea in Italia o all’estero- e per attività di formazione in strutture situate in Italia o 

all’estero (traineeship), relativo all’ annualità accademica 2023/2024, 2^ edizione; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla emanazione del bando di concorso per l’assegnazione di premi di 

studio per laureandi -per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero- e per attività di 

formazione in strutture situate in Italia o all’estero (traineeship), 2^ edizione, per l’annualità 

accademica 2023/2024, sulla base delle risorse finanziarie assegnate dal Consiglio di 

Amministrazione per l’anno 2024 e dei criteri stabiliti dall’emanando bando di concorso; 

VISTO  l’art. 5 del Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di premi di studio per laureandi e per 

attività di formazione in strutture in Italia e all’estero (traineeship), che conferisce al Rettore il 

potere di procedere con proprio decreto all’emanazione del bando di concorso; 

 

DECRETA 

Art.1 APPROVARE, per i motivi indicati in premesse, il bando di concorso, per l’assegnazione di premi di 

studio per laureandi -per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero- e per attività di 

formazione in strutture situate in Italia o all’estero (traineeship), per l’a.a. 2023/2024, 2^ Edizione, 

che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante (all. 1). 

Art.2   La spesa complessiva, pari ad € 30.880,00 graverà sul programma RID.RID1.UFFICIO DIRITTO 

ALLO STUDIO - UFFICIO OFFERTA FORMATIVA E DIRITTO ALLOSTUDIO, voce di 

bilancio 10214004 “Premi di studio per laureandi” vincolo n. 2722 in data 14/03/2024 del corrente 

esercizio finanziario. 

Il presente decreto è inviato in comunicazione al Senato Accademico ed al Consiglio di Amministrazione 

nella prossima seduta utile. 

                         Il RETTORE 

                                          (Prof. FABIO POLLICE)  

__________________________________________ 

 

 
 

Alla Raccolta 

All’Albo on line 
All’Ufficio Comunicazione e URP 

All’Area Sviluppo 

Ai Dipartimenti 
Alla Ripartizione Finanziaria e negoziale 

 



 

AREA STUDENTI 
UFFICIO OFFERTA FORMATIVA E 
DIRITTO ALLO STUDIO 

Edificio Principe Umberto 
Viale Gallipoli, 49 
 73100 Lecce 
 
 

 

 

 

Bando di concorso per l’assegnazione di premi di studio, per l’a.a. 2023/2024, 2^ Edizione:  

a) per laureandi, per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero  

b) per lo svolgimento di attività di formazione in strutture situate in Italia o all’estero 

(traineeship) 
 

Art. 1 

Premi di studio 

 

E’ indetto, per l’a.a. 2023/2024, il concorso, 2^ Edizione, per l’assegnazione di premi di studio, come di 

seguito indicati: 

 

A) premi di studio per laureandi, per lo svolgimento di attività di ricerca tesi in Italia o all’estero se a 

parteciparvi sono studenti laureandi. L'attività di ricerca tesi deve essere effettuata almeno fuori 

Regione, in Italia oppure all’estero; 

B) premi di studio per attività di formazione in strutture situate in Italia o all’estero (traineeship), se a 

parteciparvi sono soggetti già in possesso di un titolo di laurea, iscritti a corsi di formazione di II 

oppure III ciclo. 

 

Art. 2 

Requisiti di partecipazione 

 

A) Premi di studio per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero 

All’assegnazione dei premi di studio per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero possono 

concorrere gli studenti laureandi, iscritti ai corsi di laurea, ai corsi di laurea magistrale, ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico dell’Università del Salento.  

Alla data di scadenza dei termini per la presentazione della domanda, gli aspiranti devono trovarsi nelle 

seguenti condizioni: 

- risultare iscritti, per l’a.a. 2023/2024, all'ultimo anno del corso di studio e, comunque, non oltre il 

secondo anno fuori corso; 

- risultare in possesso di un numero massimo di 30 CFU da conseguire, esclusa la prova finale, ai 

fini del completamento del corso di laurea triennale o corso di laurea magistrale a ciclo unico, 

ovvero, 

- risultare in possesso di un numero massimo di 20 CFU da conseguire, esclusa la prova finale, ai 

fini del completamento del corso di laurea magistrale. 

Sono esclusi tutti coloro già in possesso di un titolo di studio di pari livello. 

 

B) Premi di studio per svolgimento di attività di formazione in strutture situate in Italia o 

all’estero (traineeship) 

All’assegnazione dei premi di studio per attività di formazione in strutture situate in Italia o all’estero 

possono concorrere i soggetti, già in possesso di un titolo di laurea, iscritti, per l’a.a. 2023/2024 ai corsi di 

laurea magistrale, ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico, Dottorati di ricerca o Scuole di 

specializzazione dell’Università del Salento. 

 

Sono esclusi tutti coloro già in possesso di un titolo di studio di livello pari a quello al quale risultano 

iscritti. 

 

 

 

 



 

AREA STUDENTI 
UFFICIO OFFERTA FORMATIVA E 
DIRITTO ALLO STUDIO 

Edificio Principe Umberto 
Viale Gallipoli, 49 
 73100 Lecce 
 
 

 

 

Art. 3 

Requisiti economici 

 

Possono usufruire dei premi di studio di cui all’art. 1 del presente bando i soggetti in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 2 e che appartengano ad un nucleo familiare con un Indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE) per prestazioni per il diritto allo studio universitario calcolato in base alle 

disposizioni previste dal D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159 e ss.mm.ii, non superiore a 30.000 euro. 

 

Detto indicatore dovrà riferirsi ai dati riportati nell’attestazione ISEE 2023 per prestazioni per il diritto allo 

studio universitario. 

  

Art. 4 

Incompatibilità con altri benefici 

 

I premi di studio di cui all’art.1 sono incompatibili con le borse di studio erogate nell’ambito di 

programmi comunitari in materia di mobilità internazionale, nell’anno accademico di riferimento del 

presente bando di concorso. 

Resta ferma l’incompatibilità tra i premi di studio di cui al presente bando, per gli studenti che dovessero 

essere in possesso dei requisiti di partecipazione per entrambi gli interventi. 

 

 

Art.5 

Termini e modalità di presentazione della domanda 

 

La domanda di ammissione al concorso indirizzata al Magnifico Rettore dovrà essere presentata 

esclusivamente on-line, entro il 30 aprile 2024, collegandosi all’indirizzo: 

https://istanzeonline.unisalento.it ed inserendo le informazioni richieste dal sistema. 

 

A) Premi di studio per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero 

A corredo della domanda di partecipazione al concorso per l’assegnazione dei premi di studio per 

laureandi dovrà essere fornita, pena l'esclusione, la seguente documentazione: 

a) dichiarazione del relatore sull'argomento della tesi di laurea; 

b) programma alla base della ricerca tesi per cui si richiede il beneficio; 

c) lettera di accompagnamento da parte della struttura italiana o estera ospitante, con indicazioni del 

relativo periodo di soggiorno; 

d) attestazione ISEE 2023 per prestazioni per il diritto allo studio universitario; 

e) copia documento di identità. 

 

B) Premi di studio per lo svolgimento di attività di formazione in strutture situate in Italia o 

all’estero (traineeship): 

A corredo della domanda di partecipazione al concorso per l’assegnazione dei premi di studio per 

attività di formazione in strutture situate in Italia o all’estero dovrà essere fornita, pena l'esclusione, la 

seguente documentazione: 

a) curriculum vitae, completo di tutti i titoli formativi e professionali, predisposto in formato europeo e 

firmato; 

b) programma dell’attività di formazione nella struttura per cui si richiede il beneficio; 

c) lettera di accompagnamento da parte della struttura estera ospitante, con indicazioni del relativo periodo 

di soggiorno; 

d) attestazione ISEE 2023 per prestazioni per il diritto allo studio universitario; 

https://istanzeonline.unisalento.it/


 

AREA STUDENTI 
UFFICIO OFFERTA FORMATIVA E 
DIRITTO ALLO STUDIO 

Edificio Principe Umberto 
Viale Gallipoli, 49 
 73100 Lecce 
 
 

 

 

e) copia documento di identità. 

 
Art. 6 

Formazione delle graduatorie 

 

A) Premi di studio per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero 

I premi di studio per laureandi per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero saranno assegnati 

mediante compilazione di un’unica graduatoria formulata in base alla valutazione del merito. 

La valutazione del merito è determinata dalla media delle votazioni riportate negli esami di profitto, 

ponderata per i cfu conseguiti, aumentata dei seguenti punteggi: 

• 2 punti per gli studenti in corso; 

• 1 punto per gli studenti iscritti al primo anno fuori corso. 

 

In caso di parità nella valutazione del merito, si terrà conto del requisito di reddito, dando preferenza al 

candidato con il valore più basso dell’attestazione ISEE per prestazioni per il diritto allo studio 

universitario.  

In caso di ulteriore parità, prevarrà il candidato più giovane. 

 

B) Premi di studio per lo svolgimento di attività di formazione in strutture situate in Italia o 

all’estero (traineeship)      

I premi di studio per lo svolgimento di attività di formazione in strutture situate in Italia o all’estero 

(traineeship) saranno assegnati mediante la redazione di graduatorie distinte, una per gli studenti iscritti ai 

corsi di laurea magistrale e magistrale a ciclo unico, l’altra per gli studenti iscritti ai corsi di dottorato e 

scuole di specializzazione. 

 

La Commissione Giudicatrice, nominata con Decreto Rettorale e composta da professori, redigerà le 

graduatorie a seguito di valutazione comparativa delle candidature, formulate in base alla valutazione del 

merito. La valutazione del merito è determinata tenendo conto dei titoli formativi e professionali riportati 

nel curriculum vitae del candidato (a solo titolo esemplificativo: voto di laurea e conseguimento del titolo 

nei termini della durata normale del corso, attività formative e periodi di studio svolti in Italia o all’estero, 

esperienze di stage, pubblicazioni scientifiche e rilevanza dell’attività di ricerca svolta, conoscenze 

linguistiche certificate) e del programma di formazione aziendale per il quale si chiede il beneficio. In caso 

di parità nella valutazione del merito, si terrà conto del requisito di reddito, dando preferenza al candidato 

con il valore più basso dell’attestazione ISEE per prestazioni per il diritto allo studio universitario.  

In caso di ulteriore parità, prevarrà il candidato più giovane. 

 

****** 

Nel caso in cui il numero delle domande ammissibili per entrambe le tipologie di premio sia eccedente le 

risorse finanziarie disponibili, la commissione giudicatrice procederà all’assegnazione dei premi sulla base 

delle graduatorie elaborate secondo quanto previsto dal presente articolo 6 (graduatoria dei premi di studio 

per laureandi per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero e graduatoria per lo svolgimento di 

attività di formazione in strutture situate in Italia o all’estero - traineeship), applicando i criteri di merito e 

reddito previsti dal regolamento e già richiamati nel presente articolo. 

Il numero dei premi da assegnare e gli importi per ciascun premio saranno quindi determinati sulla base 

del numero delle domande ammissibili pervenute, della tipologia del premio richiesto e della durata del 

soggiorno prevista. 

 

 

 



 

AREA STUDENTI 
UFFICIO OFFERTA FORMATIVA E 
DIRITTO ALLO STUDIO 

Edificio Principe Umberto 
Viale Gallipoli, 49 
 73100 Lecce 
 
 

 

 

Art. 7 

Importo premi 

 

A) Premi di studio per lo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero 

L'importo dei premi di studio per laureandi è di € 1.000,00 per soggiorni in Italia e di € 1.500,00 per 

soggiorni all’estero, di durata pari a 30 giorni. 

Per i premi di studio relativi a soggiorni inferiori ai 30 giorni, la durata della ricerca tesi non può essere 

inferiore ai quindici giorni consecutivi ed il relativo importo sarà rapportato alla durata del soggiorno in 

ragione di € 34,00 al giorno se in Italia e di € 50,00 al giorno se all’estero. 

Per i premi di studio per laureandi relativi a soggiorni superiori ai 30 giorni, l'importo è integrato di: 

• € 260,00 per n. 1 mese di soggiorno in più oltre i 30 giorni; 

• € 360,00 per n. 2 mesi di soggiorno in più oltre i 30 giorni; 

• € 440,00 per n. 3 mesi di soggiorno in più oltre i 30 giorni; 

• € 520,00 per periodi di soggiorno superiori a n. 3 mesi oltre i 30 giorni. 

 

B) Premi di studio per lo svolgimento di attività di formazione in strutture situate in Italia o 

all’estero (traineeship) 

L'importo dei premi di studio per lo svolgimento di attività di formazione in strutture situate all’estero 

(traineeship) è di € 1.500,00 per una durata minima pari a 2 mesi e di € 1.000,00 per attività di formazione 

in strutture situate in Italia, per una durata minima pari a due mesi. 

Per i premi di studio relativi a soggiorni inferiori ai 30 giorni, la durata del programma di formazione 

non può essere inferiore ai quindici giorni consecutivi ed il relativo importo sarà rapportato alla durata del 

soggiorno in ragione di € 50,00 al giorno. 

Per i premi di studio relativi a soggiorni superiori ai 2 mesi e, comunque, pari al massimo a 4 mesi, 

l'importo è integrato di: 

• € 260,00 per n. 1 mese di soggiorno in più oltre i 30 giorni; 

• € 360,00 per n. 2 mesi di soggiorno in più oltre i 30 giorni; 

• € 440,00 per n. 3 mesi di soggiorno in più oltre i 30 giorni; 

• € 520,00 per periodi di soggiorno superiori a n. 3 mesi oltre i 30 giorni. 

 

Art.8 

Termini di corresponsione del premio 

 

I premi di studio per laureandi e per lo svolgimento di attività di formazione in strutture in Italia e 

all’estero (traineeship) saranno corrisposti in 2 rate: 

 la prima al momento della partenza; 

 la seconda a metà del soggiorno, previa acquisizione della documentazione attestante l'effettiva 

permanenza nella/e struttura/e sede della ricerca tesi o del programma di formazione. 

Alla fine dell'intero periodo del soggiorno, il beneficiario del premio dovrà presentare la documentazione 

attestante l'effettiva permanenza nella/e struttura/e sede della ricerca tesi o del programma di formazione, 

anche con riferimento alla seconda metà del soggiorno, pena la restituzione dell'intera somma percepita. 

 

Art. 9 

Condizioni di fruizione premio e casi di revoca 

 

I premi di studio per laureandi e per lo svolgimento di attività di formazione in strutture italiane o estere 

(traineeship) devono essere fruiti entro un periodo di 8 mesi dalla data di individuazione dei relativi 

beneficiari. Solo per giustificati e documentati motivi, il periodo suddetto può essere protratto fino a 12 

mesi. I premi saranno revocati in caso di rinuncia a svolgere la ricerca (premi di studio per laureandi per lo 



 

AREA STUDENTI 
UFFICIO OFFERTA FORMATIVA E 
DIRITTO ALLO STUDIO 

Edificio Principe Umberto 
Viale Gallipoli, 49 
 73100 Lecce 
 
 

 

 

svolgimento di tesi) ovvero a completare il programma di formazione (premi di studio per lo svolgimento 

di attività di formazione in strutture situate in Italia o all’estero - traineeship), nonché nei casi di 

interruzione degli stessi. 

 

 La revoca del premio comporta l'obbligo di restituzione dell'intera somma percepita, tranne che lo 

studente non provi che l'interruzione della ricerca/programma di formazione è dovuta a cause di forza 

maggiore. In tal caso l'obbligo di restituzione è limitato all'importo relativo al periodo in cui il soggiorno 

non è stato compiuto. In questi casi i premi saranno assegnati ad altri candidati secondo l'ordine delle 

graduatorie, previa eventuale integrazione. 

 

Art.10 

Riconoscimento CFU 

 

Ai beneficiari dei premi di studio per lo svolgimento di attività di formazione in strutture situate in 

Italia o all’estero (traineeship), le conoscenze e le abilità maturate potranno essere riconosciute, tramite 

crediti formativi universitari (CFU), come parte integrante del programma di studio oppure come attività 

extra-curriculare, previa delibera favorevole del Corso di Laurea Magistrale (o Magistrale a ciclo unico) di 

appartenenza, secondo quanto previsto dal vigente Regolamento didattico di Ateneo. 

Nel caso di studenti iscritti a corsi di Dottorato o Scuole di Specializzazione, l’attività di formazione in 

strutture situate in Italia o all’estero sarà inserita negli atti certificativi relativi alla carriera dello studente 

rilasciati dall’Ateneo (Diploma Supplement). 

 

Art. 11 

Trattamento fiscale e previdenziale 

 

Il godimento dei premi di studio non costituisce un rapporto di lavoro e non dà luogo a trattamento 

previdenziale e assistenziale. Essi sono assoggettati alle trattenute fiscali previste dalla Legge ed, in 

particolare, della normativa in materia di diritto allo studio, in quanto applicabile. 

 

Art. 12 

Ricorsi avverso la graduatoria 

 

Entro il termine perentorio di 20 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria, è possibile presentare 

ricorso, avverso la predetta graduatoria, al Rettore che si pronuncerà, in via definitiva, entro 15 giorni 

dalla data di scadenza prevista per la presentazione del ricorso stesso. 

In caso di inoltro del ricorso a mezzo raccomandata con avviso di ritorno, farà fede il timbro dell’Ufficio 

postale ricevente.  

 

Art. 13 

Responsabile del Procedimento 

 

La Responsabile del Procedimento è la sig.ra Anna Maria Tarricone in servizio presso l’Ufficio Offerta 

formativa e diritto allo studio, email: annamaria.tarricone@unisalento.it. 

La struttura responsabile del procedimento amministrativo è l’Area Studenti – Ufficio Offerta formativa e 

Diritto allo Studio. Per informazioni relative al presente bando è possibile contattare l’Ufficio ai seguenti 

recapiti telefonici: 0832 299276; 0832 299278. 

 

 

 

 

 

 



 

AREA STUDENTI 
UFFICIO OFFERTA FORMATIVA E 
DIRITTO ALLO STUDIO 

Edificio Principe Umberto 
Viale Gallipoli, 49 
 73100 Lecce 
 
 

 

 

Art. 14 

Pubblicità del bando 

 

Il presente bando è altresì consultabile sul sito web dell’Università del Salento: Albo on line, 

https://www.unisalento.it/albo-online e sezione “Bandi e concorsi” https://www1.unisalento.it/bandi-

concorsi. 

 

Art. 15 

Norme di rinvio 

 

Per quanto non previsto negli articoli precedenti, si fa rinvio al Regolamento di Ateneo ed alle Norme e 

Regolamenti vigenti in materia di Diritto allo Studio Universitario. 

 

 

https://www.unisalento.it/albo-online

		2024-03-20T10:50:21+0100
	Pollice Fabio




